LEI Nº. 1047/2021

   Data: 14/01/2021

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a baixar/alienar e/ou
dar em Dação em pagamento Bens Móveis do
Patrimônio Público Municipal e dá outras
providências.

 Eu, PAULO HORN, Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, no
uso de minhas atribuições legais, e, com base no Art. 82 da Lei Orgânica do Município, faço
saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara de Vereadores de Sulina, Estado
do Paraná, APROVOU, e Eu, sanciono a seguinte,

            L E I:

 Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo municipal autorizado a proceder
à alienação dos bens móveis descritos no PARECER DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS
MÓVEIS, Anexo I, parte integrante desta Lei, em virtude do desgaste e da inservibilidade dos
mesmos, com a finalidade de modernizar a frota de veículos e equipamentos em estado de
obsoletismo, e redução dos custos de manutenção periódica dos mesmos, de forma a
racionalizar e melhorar a qualidade dos serviços públicos colocados à disposição da
comunidade e da administração municipal.

          Art. 2º - Os bens descritos no Parecer da Comissão de Avaliação de Bens
Móveis a que se refere o Artigo 1º da presente Lei, serão leiloados da forma prevista na lei,
por meio presencial ou Online, e, poderão também entrar de Dação em Pagamento na
compra de bens móveis a serem adquiridos pela Municipalidade.

 Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

         Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, 14 de
janeiro de 2021, 35º da Emancipação e 33º de Administração.

        PAULO HORN
                                 Prefeito

Registre-se e publique-se
em 14 de janeiro de 2021.

PUBLICADO EM ______/01/2021, EDIÇÃO ____________, PÁGINA _______________ DIÁRIO ELETRÔNICO DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ

PUBLICADO EM ______/01/2021, EDIÇÃO ____________, PÁGINA _______________ DO JORNAL DIÁRIO DO SUDOESTE

LEI Nº. 1047/2021

ANEXO I

PARECER DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Ata da reunião da Comissão, constituída para proceder à Avaliação dos Bens Móveis para fins de alienação pelo
Poder Público Municipal, conforme Portaria nº 150/2020, de 17/12/2020. Em 28/12/2020, reuniram-se na
Prefeitura Municipal, situada à Rua Tupinambá, nº 68 – Centro – Sulina, Paraná, os membros Gelso Roberto
Chioquetta-Presidente, Gilberto João Rossi – Secretário, e os membros, Darlei Forlin, Ademir Kunz e Alan Luiz
Griebeler, para proceder à avaliação dos seguintes bens móveis para fins de alienação ou dação pelo Poder
Público Municipal, ficando assim definido:

Item 1 – Uma ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, marca Volvo, Modelo EC140 BLC, motor modelo D4D de 93

HP, cabine fechada, peso total homologado 13.690 kg, ano de fabricação e modelo 2010, inscrito no Patrimônio
Público sob o nº. 2745, avaliada em R$ 75.000,00 (setenta e cinco Mil reais).

Item 2 – Uma Retroescavadeira, marca CATERPILLAR, 4 X 4, modelo 416E, ano de fabricação 2013,

inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3264 (obras), avaliada em R$ 125.000,00 (cento e quarenta e cinco mil
reais).

Item 3 – Um ROLO COMPACTADOR DE SOLO, completo, marca SEM, modelo 8218, ano de fabricação
2013, série 143, Inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3189 (obras), avaliado em R$ 90.000,00 (noventa mil
reais).

Item 4 – Um veículo VW GOL TL MC, ano de fabricação 2015/Modelo 2016, Placa BAE-7028, Chassi -
9BWAB45U6GT054242, Flex, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3902 (saúde), avaliado em R$ 25.600,00
(Vinte e cinco mil e quinhentos reais).

Item 5 – Uma ESP/CAMIONETE/AMBULÂNCIA, RENAULT/MASTER ALTECHAMB, ano de fabricação

2009/Modelo 2010, Placa ARZ-0937, Chassi -93YADCUD6AJ273805, combustível DIESEL, inscrito no Patrimônio
Público sob o nº. 4427 (saúde), avaliada em R$ 25.900,00 (Vinte e cinco mil e novecentos reais).

Item 6 – Um veículo FORD/KA SE 1.0 HA B, ano de fabricação 2017/Modelo 2018, Placa BBL-9976,

Chassi -9BFZH55L3J8026388, Flex, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 4157 (educação), avaliado em R$
33.000,00 (trinta e três mil reais).

Item 7 – Um veículo FORD/KA SE 1.5 HA B, ano de fabricação 2016/Modelo 2017, Placa BBL-6746,

Chassi -9BFZH55J8H8420879, Flex, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 4155 (Administração), avaliado em
R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).

Item 8 – Um veículo FORD/KA SE 1.0 HA B, ano de fabricação 2017/Modelo 2018, Placa BBM-4790,

Chassi -9BFZH55LOJ8015655, Flex, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 4158 (saúde) avaliado em R$
33.000,00 (trinta e três mil reais).

Item 9 – Um veículo FORD/KA SE 1.0 HA B, ano de fabricação 2017/Modelo 2018, Placa BBM-4789,

Chassi -9BFZH55L2J8011137, Flex, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 4159 (saúde), avaliado em R$
33.000,00 (trinta e três mil reais).

Item 10 – Um veículo VW FOX 1.6 G II, ano de fabricação 2015/Modelo 2016, PlacaMLK-4F06, Chassi -

9BWAB45Z7E4015453, Flex, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 4392 (agricultura), avaliado em R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Item 11 – Um veículo FIAT/STRADA FIRE FLEX, ano de fabricação 2009/Modelo 2009, Placa ARK-3B62,
Chassi -9BD27803M97166663, Flex, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 4386 (agricultura), avaliado em R$
12.000,00 (doze mil reais).

Item 12 – Um veículo CHEVROLET/ONIX 1.4 MT LT, ano de fabricação e modelo 2017, Placa BBJ-6378,
Chassi-9BGKS48VOHG245705, Flex, inscrito no Patrimônio Público sob o nº 4032 (promoção social), avaliado em
R$ 34.500,00 (Trinta e quatro mil e quinhentos reais).

Item 13 – Um veículo CHEVROLET/ONIX 1.4 MT LT, ano de fabricação 2017 e modelo 2018, Placa BBJ-

6379, Chassi-9BGKS48VOJG132127, Flex, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 4033 (saúde), avaliado em R$
35.500,00 (Trinta e cinco mil e quinhentos reais).

Item 14 – Um veículo I/FORD FOCUS SE AT 2.0SC, ano de fabricação 2016/Modelo 2017, Placa BBL-

5596, Chassi -8AFSZZFFCHJ444743, Flex, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 4156 (gabinete) avaliado em
R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais).

Item 15 – Um CAMINHÃO TRATOR SCANIA/R124 LA6X2NA 420 TRUCADO, ano de fabricação

2000/Modelo 2000, Placa AJK-6770, Chassi -9BSR6X2AOY3519233, diesel, inscrito no Patrimônio Público sob o
nº. 4394 (obras), avaliado em R$ 101.500,00 (Cento e um mil e quinhentos reais).

Item 16 – Um CAR/SEMI REBOQUE/C. ABERTA, marca Randon, ano de fabricação 2010/Modelo 2011,

Placa MIW-1459, Chassi -9ADG1353ABM318863, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 4393 (obras), avaliado
em R$ 25.500,00 (Vinte e cinco e quinhentos reais).

Item 17 – Um veículo FIAT/UNO MILLE WAY ECON, ano de fabricação 2012/Modelo 2012, Placa AVG-

3951, Chassi -9BD15804AC6703110, Flex, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 4388 (obras), avaliado em R$
11.000,00 (Onze mil reais)

Item 18 – Um CAMINHÃO COM CARROCERIA METÁLICA BASCULANTE, MARCA MERCEDES BENZ,

MODELO ATRON 2729 K 6X4, ano de fabricação 2014/Modelo 2014, Placa AYG-9414, Chassi -
9BM693388EB956329, diesel, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3798 (obras), avaliado em R$ 125.000,00
(Cento e vinte e cinco mil reais).

Item 19 – Uma CARROCERIA METÁLICA BASCULANTE, marca Librelato, dimensões 4900mm X

2400mm x 105mmNZ, ano de fabricação 2014/Modelo 2014, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3305
(obras), avaliado em R$ 8.000,00 (Oito mil reais).

Item 20 – Uma Retroescavadeira, marca JCB, 4 X 4 turbo, diesel, cabine fechada com ar condicionado,

ano de fabricação 2018, com 2700 horas trabalhadas, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 4420
(agricultura), avaliada em R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais).

O Presidente se pronunciou aos membros dizendo que os preços dos bens avaliados estão em
conformidade com os preços de mercado. Nada mais havendo a tratar o Presidente mandou lavrar a presente
ATA, que, após lida e achada conforme, é assinada pelos componentes desta Comissão.

Município de Sulina, Estado do Paraná em 28 de dezembro de 2020.

________________________________

Gelso Roberto Chioquetta
                                                                Presidente

__________________________                                                             ________________________
Gilberto João Rossi        Ademir Kunz
      Secretário             Membro

__________________________      ________________________
Darlei Forlin                 Alan Luiz Griebeler
    Membro              Membro